こ 成 母 1 7 4

老高発 0405 第３号

老認発 0405 第３号

老老発 0405 第３号

令和６年４月５日

各関係団体の長 殿

こども家庭庁成育局母子保健課長

（ 公 印 省 略 ）

厚生労働省老健局高齢者支援課長

（ 公 印 省 略 ）

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課長

（ 公 印 省 略 ）

厚生労働省老健局老人保健課長

（ 公 印 省 略 ）

「旧優生保護法に基づく優生手術等を受けた者に対する一時金の支給等に関す

る法律の一部を改正する法律」の施行について（協力依頼）

平素よりこども家庭行政及び厚生労働行政に御理解、御協力を賜り厚く御礼

申し上げます。

さて、昭和23年制定の旧優生保護法に基づく優生手術等を受けた者に対する

一時金の支給に関し必要な事項等を定めた「旧優生保護法に基づく優生手術等

を受けた者に対する一時金の支給等に関する法律（平成31年法律第14号。以下

「法」という。）」に規定されている一時金の支給の請求期限を５年延長する「旧

優生保護法に基づく優生手術等を受けた者に対する一時金の支給等に関する法

律の一部を改正する法律（令和６年法律第12号）」が令和６年３月29日に成立し、

本日施行されました。

今後も引き続き、こども家庭庁としては、対象となる方からの請求に基づき、

一時金の支給事務を行うこととなりますが、貴会におかれましても、下記の事項

につき、御理解、御協力をいただくとともに、貴会会員にも周知していただきま

すようお願いします。

記

法において、国及び地方公共団体は、一時金の支給手続等についての周知を行

うこととされていますが、その際には、関係者の協力を得て行うこととされてい

ます。支給対象となる方に、確実に情報を届けられるよう、貴会におかれまして

は、会員事業所でのポスター・リーフレットの配布（別添１～３）、会員事業所

の所在する都道府県の旧優生保護法一時金支給担当窓口の案内等、制度の周知

にご協力いただきますようよろしくお願いいたします。

＜添付資料＞

別添１：旧優生保護法一時金ポスター

別添２：旧優生保護法一時金リーフレット

別添３：分かりやすい旧優生保護法一時金リーフレット

別添４：旧優生保護法に基づく優生手術等を受けた者に対する一時金の支給等

に関する法律の一部を改正する法律関係資料

（照会先）

こども家庭庁成育局母子保健課

電話：03-6862-0565

（別記）

公益社団法人 全国有料老人ホーム協会 会長 殿

一般社団法人 全国介護付きホーム協会 会長 殿

一般財団法人 サービス付き高齢者向け住宅協会 会長 殿

一般社団法人 高齢者住宅協会 会長 殿

特定非営利活動法人 全国盲老人福祉施設連絡協議会 会長 殿

一般社団法人 全国軽費老人ホーム協議会 会長 殿

公益社団法人 全国老人福祉施設協議会 会長 殿

社会福祉法人 全国社会福祉協議会 全国社会福祉法人経営者協議会 会長 殿

公益社団法人 日本認知症グループホーム協会 会長 殿

全国グループホーム団体連合会 会長 殿

公益社団法人 全国老人保健施設協会 会長 殿

一般社団法人 日本慢性期医療協会 会長 殿

日本介護医療院協会 会長 殿

一般社団法人 シルバーサービス振興会 会長 殿

一般社団法人 日本介護支援専門員協会 会長 殿

公益社団法人 日本看護協会 会長 殿

公益財団法人 日本訪問看護財団 会長 殿

一般社団法人 全国訪問看護事業協会 会長 殿

一般社団法人 全国デイ・ケア協会 会長 殿

一般社団法人 日本訪問リハビリテーション協会 会長 殿

一般社団法人 日本リハビリテーション病院・施設協会 会長 殿

一般社団法人 日本言語聴覚士協会 会長 殿

一般社団法人  日本作業療法士協会 会長 殿

公益社団法人  日本理学療法士協会 会長 殿

全国地域包括・在宅介護支援センター協議会 会長 殿

公益財団法人全国老人クラブ連合会 会長 殿

日本在宅介護協会 会長 殿

「民間事業者の質を高める」全国介護事業者協議会 会長 殿

全国介護事業者連盟 会長 殿

特定非営利活動法人全国小規模多機能型居宅介護事業者連絡会 会長 殿

一般社団法人全国定期巡回・随時対応型訪問介護看護協議会 会長 殿

社会福祉法人全国社会福祉協議会地域福祉部 会長 殿

一般財団法人長寿社会開発センター 会長 殿

公益社団法人日本介護福祉士会 会長 殿

日本介護クラフトユニオン（NCCU） 会長 殿

認知症介護研究・研修東京センター 会長 殿

認知症介護研究・研修大府センター 会長 殿

認知症介護研究・研修仙台センター 会長 殿

一般社団法人日本認知症本人ワーキンググループ（JDWG） 会長 殿

公益社団法人認知症の人と家族の会 会長 殿